اس ملک کے غزنی اور جلال آباد میں اب بھی ایسے چبوترے پائے جاتے ہیں جو ”یوز آسف کے چبوترے“ کہلاتے ہیں۔ اور لوگ انہیں ”شہزادہ نبی کے چبوترے“ بھی کہتے ہیں۔ شہزادہ نبی بائبل کی رو سے حضرت مسیح اسرائیلی تھے جو بوجہ داؤد بادشاہ کے خاندان سے ہونے کے شہزادہ نبی کہلاتے تھے اور کتاب ”یوز آسف“ اور تاریخ کشمیر میں بھی ☆ ”تاریخ گزیدہ“ صفحہ 85 (فارسی) مطبوعہ 1328ھ / 1910ء لندن۔ بعض فارسی مؤرخین کے مطابق روایت ہے کہ یوز آسف مغرب کی طرف سے اس (ایران) میں آئے جو تبلیغ کرتے تھے اور کئی لوگ انکو مانتے تھے بلکہ یوز آسف کی باتیں ایرانی ادبیات میں شامل کی گئی ہیں۔ آپ تمثیلوں میں خدا کا کلام کرتے تھے جو عیسیٰ کے تمثیلی کلام سے مشابہ تھیں۔ (احوال اہالیان فارس صفحہ 219 از آغا مصطفیٰ)

اس طرح ایک اور افغانی مؤرخ اللہ بخش یوسفی مصنف ”تاریخ یوسف زی افغان“ سابق سیکرٹری آل انڈیا خلافت کمیٹی تاریخ مذکور میں افغانوں اور پٹھانوں کو بنی اسرائیل ثابت کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”اسلام سے قبل افغان حضرت موسیٰ کی تورات پڑھتے تھے اور بنی اسرائیل افغانی صلیب کا نشان بناتے تھے۔“

(تاریخ مذکور صفحہ 879,880 مطبوعہ 1960ء)

شیر محمد خان اپنی ”تاریخ خورشید جہاں“ (فارسی مطبوعہ 1311ھ 1894ء) میں پٹھانوں کو عبرانی الاصل اور پشتو زبان کے عبرانی الماخذ ہونے کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں۔ ”پشتو زبان عبرانی لغات کے انقلاب سے تیار ہوتی ہے۔“

(صفحہ 53)